
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 Coordenação Geral de Administração 
 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/1 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P.16.480.400-3 
2°TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 14/2018 DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM MARINGÁ, FIRMADO ENTRE A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E IVAN 
MURAD E CINTIA GAIO MURAD. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 014/2018, 
proveniente da dispensa de licitação nº 012/2018, de acordo com a cláusula QUARTA, firma-se 
o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 8º, da Lei 
8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta 
expressamente no contrato 14/2018, na cláusula QUARTA; 

2. Valor Mensal Contratual: R$ 29.248,38 (vinte e nove mil, duzentos e quarenta e oito reais 
e trinta e oito centavos); 

3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 30.661,08 (trinta mil, seiscentos e sessenta e um reais 
e oito centavos) 

4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 1.412,38 (um mil, 
quatrocentos e doze reais e trinta e oito centavos); 

5. Valor total do termo: R$ 139.867,93 (cento e sessenta mil, setecentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos); 

6. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$ 367.932,96 (trezentos e sessenta e 
sete mil, novecentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos); 

7. Percentual de Reajuste: 4,83% (quatro vírgula oitenta e três porcento), conforme prevê a 
cláusula QUARTA do contrato; 

8. Conforme o contrato, o reajuste é devido a partir do próximo mês da data em que foi 
apresentada a proposta mais recente dos proprietários. Dessa forma, o reajuste recai 
sobre o aluguel a partir de 08 de março de 2020;  

9. Dotação orçamentária: Órgão: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública / Fonte Arrecadação Própria / Outras Despesas Correntes,  no  detalhamento  de  
despesas  3.3.90.36.15  –  Locação  de  Imóveis  de propriedade de Pessoa Física. 

10. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente 
celebrado. 

Curitiba, ______de_________________ de 2020. 

 

Eduardo Pião Ortiz Abraão 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Locatário 

 

Testemunhas 
Nome: Nome: 
RG.: RG.: 
 

76
22

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 08/04/2020 11:52, Bruno Campos Faria em 13/04/2020 16:56. Inserido ao protocolo 16.480.400-3 por: Felipe
Stroka Pereira da Silva em: 07/04/2020 16:14. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código: ad5ccfb06c84957f23d4c3abc58688f1.



DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Protocolo: 16.480.400-3
Assunto: REAJUSTE - LOCAÇÃO SEDE DPPR MARINGÁ - 2020

Defensoria Pública do Estado do ParanáInteressado:
16/04/2020 14:48Data:

DESPACHO

Certifico,  para  todos  os  efeitos  e  como testemunha,  a  assinatura  do
presente  apostilamento  (fl.76)  pelo  Defensor  Público  Geral  na  data  de
08/04/2020.

Att
Felipe Stroka P. da Silva
Administrador
Departamento de Contratos

90
24

Assinado por: Felipe Stroka Pereira da Silva em 16/04/2020 14:48. Inserido ao protocolo 16.480.400-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 16/04/2020 14:48.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o código: 9b95bd3a87be0ee3b9c37184678c14f5.



R584311J 1Page -

12345 %#$
Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

EXTRATO DO EMPENHO

Empenho:Pré-empenho:Data: 00760 / 20000080 / OU00760 / 20000103 / OR22/01/20

Credor: 285608
Nome: CINTIA GAIO MURAD

Endereço: RUA FERNANDES VIEIRA, 1068/QD51 LT16
ZONA 2 - MARINGA - PR - 87010340

Fone: () 49137980904Identificação – CNPJ/CPF:

Ordenador: 128999 SID.:MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Conta Corrente Orçamentário:Características: 053573910760 6009 3390361500 0000000250Dot. Orçament.:
Recurso: Convênio: Não1 - Normal

Obra e Serv. Eng.:3 NÃOTipo Empenho: - Global
Reestab. de RP:NÃOEmpenho RP: 8  - Processo Dispensa - 0012/2018Licitação:N -

Adiantamento:Espécie Financeira: - DEMAIS ESPECIES4 Não

Histórico:  Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispensa de Licitação 012/2018.

Exercício 2020. P.: 1.360.130-7.

Controles Financeiros:
Valor do Empenho: 368.529,59 Total Estornado: 3.741,03

29.248,38Total Em Liquidado: 58.496,76 Total Pago:
335.540,18Saldo a Pagar:Saldo a Em Liquidar: 306.291,80

58.496,76Total Liquidado: ,00RPP LIQ Cancelado:
306.291,80Saldo a Liquidar: ,00Saldo de Retenção

DOCUMENTOVALOROCORRÊNCIADATA HISTÓRICO

 Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maring22/01/20 Empenho 368.529,59 00760 / 20000080 / OU
á. Contrato 014/2018. Dispensa de Licitação 012/20
18. Exercício 2020. P.: 14.360.130-7.

 Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maring22/01/20 Aprovação Empenho 368.529,59 00760 / 20000080 / OU
á. Contrato 014/2018. Dispensa de Licitação 012/20
18. Exercício 2020. P.: 14.360.130-7.

Liq. ND 20/120 - Cintia Gaio Murad - Janeiro/202018/02/20 Em Liquidação 29.248,38 00760 / 20000188 / OV
 - PI 16.396.477-5. Despesa com Locação de Imóvel
sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispensa
de Licitação 012/2018. Exercício 2020. P.: 14.360.

18/02/20 Liquidação 29.248,38 00760 / 20000046 / PQ Liq. ND 20/120 - Cintia Gaio Murad - Janeiro/2020
Ref.: 00760 / 20000188 / OV  - PI 16.396.477-5. Despesa com Locação de Imóvel

sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispensa
de Licitação 012/2018. Exercício 2020. P.: 14.360.

IRRF27/02/20 Retenção 8.043,30 00760 / 20000046 / PQ

27/02/20 Pagamento Escritural 29.248,38 00760 / 20000259 / PN CINTIA GAIO MURAD
Ref.: 00760 / 20000046 / PQ

Liq. ND 21/120 - Cintia Gaio Murad - Fevereiro/20217/03/20 Em Liquidação 29.248,38 00760 / 20000337 / OV
20 - PI 16.453.416-2.  Despesa com Locação de Imóv
el sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispen
sa de Licitação 012/2018. Exercício 2020. P.: 14.3

68
15

Inserido ao protocolo 16.480.400-3 por: Bruno Rodrigues Costa em: 26/03/2020 16:26.



R584311J 2Page -

12345 %#$
Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

EXTRATO DO EMPENHO

22/01/20 Pré-empenho: 00760 / 20000103 / OR Empenho: 00760 / 20000080 / OUData:

VALOR DOCUMENTO HISTÓRICOOCORRÊNCIADATA

17/03/20 Liquidação 29.248,38 00760 / 20000104 / PQ Liq. ND 21/120 - Cintia Gaio Murad - Fevereiro/202
Ref.: 00760 / 20000337 / OV 20 - PI 16.453.416-2.  Despesa com Locação de Imóv

el sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispen
sa de Licitação 012/2018. Exercício 2020. P.: 14.3

 Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maring26/03/20 Estorno Empenho 3.741,03 00760 / 20000080 / OU
á. Contrato 014/2018. Dispensa de Licitação 012/20
18. Exercício 2020. P.: 14.360.130-7.

26/03/20 16:18:13  - BRCOSTA

69
15

Inserido ao protocolo 16.480.400-3 por: Bruno Rodrigues Costa em: 26/03/2020 16:26.

bruno.costa
Realce


